
COMUNE   DI   GALLUCCIO
Decorato con Medaglia d’Argento al Merito Civile

PROVINCIA DI CASERTA

Piazza Municipio n.1 – 81044 Galluccio (CE) –Tel.0823/925025 – Fax 0823/926935 - P.Iva 00904540614 - C.F. 83000690616
www.comune.galluccio.ce.it – amministrativo@comune.galluccio.ce.it  - amministrativo@pec.comune.galluccio.ce.it

Copia conforme albo

Deliberazione del
CONSIGLIO  COMUNALE

Numero   34    del     29-12-2022
OGGETTO: Debiti fuori bilancio dell'importo di euro 13.048,45 riconoscimento di legittimità e

provvedimento di ripiano ai sensi degli articoli 193 e 194 del d.lgs. n. 267/2000

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 10:15 in

Galluccio nella sede del Comune, convocato nelle forme e nei termini di legge, con lettera d’invito

del Sindaco si è riunito, in Prima convocazione ed in seduta Ordinaria, il Consiglio Comunale al quale

intervengono i signori:

N. Cognome Nome Carica Ricoperta Presente/Assente
1. Lepore Francesco Sindaco Presente
2. De Cubellis Vitale Consigliere Presente
3. Masi Luca Consigliere Presente
4. Merola Andrea Consigliere Presente
5. Mignacca Gianluca Consigliere Presente
6. Miele Marco Consigliere Presente
7. Capraro Mariangela Consigliere Assente
8. Teolis Luigi Consigliere Presente
9. Galluccio Giuseppe Consigliere Assente
10. Pilozzi Rosanna Consigliere Presente
11. Gaetano Albano Consigliere Assente

___________________________________________________________________________________________________________

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza, nonché ne cura la verbalizzazione
(art. 97, comma 4°, D.Lgs. 267/2000), il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Carcavallo.

____________________________________________________________________________________________

Piazza Municipio n.1 – 81044 Galluccio (CE) –Tel.0823/925025 – Fax 0823/926935 - P.Iva 00904540614 - C.F. 83000690616
www.comune.galluccio.ce.it - amministrativo@pec.comune.galluccio.ce.it

ALLEGATO 28

http://www.comune.galluccio.ce.it


Presiede il  Francesco Lepore nella sua qualità di Sindaco, il quale constatato che gli
intervenuti sono in numero legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i
presenti a deliberare sull’argomento in oggetto.

____________________________________________________________________________________________

Piazza Municipio n.1 – 81044 Galluccio (CE) –Tel.0823/925025 – Fax 0823/926935 - P.Iva 00904540614 - C.F. 83000690616
www.comune.galluccio.ce.it – amministrativo@pec.comune.galluccio.ce.it

http://www.comune.galluccio.ce.it


PREMESSO che:
con il delibera di consiglio n. 25 del 05/08/2022, è stata disposta la disciplina delle adunanze in
“videoconferenza” del Consiglio Comunale;
RITENUTO opportuno valorizzare la positiva esperienza delle sedute degli organi collegiali in regime di
“videoconferenza”, modalità che, oltre ad essersi palesata come necessaria durante il periodo maggiormente
critico dell’emergenza pandemica, si è manifestata quale ineludibile momento di aggiornamento tecnologico,
anche al fine di conferire maggiore tempestività e snellezza procedurale ai lavori degli organi collegiali;
DATO ATTO che, ai fini della suddetta disciplina, per “riunioni in modalità telematica” nonché per “sedute in
videoconferenza”, si intendono le riunioni degli organi collegiali comunali per le quali è prevista la possibilità
che uno o più componenti dell’organo partecipi anche a distanza, da luoghi diversi dalla sede istituzionale del
Comune, oppure che la sede di incontro sia virtuale, cioè che tutti i componenti partecipino da luoghi diversi,
esprimendo le proprie osservazioni e il proprio voto mediante l’uso di strumenti informatici;
DATO ATTO: che la seduta si è svolta in modalità mista ed erano presenti presso la sede comunale il Sindaco
ed il Segretario Comunale , mentre era collegato telematicamente il consigliere Teolis;
Verificata il funzionamento dei dispositivi telematici la seduta è validata

Il Sindaco illustra la proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
con delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 27-05-2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio-
di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;

Visto l’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo consiliare, con deliberazione relativa alla
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con
diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti
da:

sentenze esecutive;a)
copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti dab)
statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di bilancio ed il
disavanzo derivi da fatti di gestione;
ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali;c)
procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;d)
acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 3, nei limitie)
dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza;

Considerato che sono pervenute comunicazioni indicanti situazioni debitorie fuori bilancio da riconoscere ai
sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, con documentazione istruttoria collazionata nei n. quattro fascicoli
allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali ed elencati dalla lettera A) alla lettera D);

Visto che i suddetti debiti fuori bilancio sono riepilogati in elenco nel Prospetto di riepilogo dei debiti fuori
bilancio, allegato alla presente sotto la lettera E) quale parte integrante e sostanziale, nel quale sono indicati i
responsabili dei procedimenti relativi al riconoscimento di legittimità di ciascuno dei debiti;

Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità dei suddetti debiti fuori bilancio, ai sensi
dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, in considerazione degli elementi costitutivi indicati nella documentazione
allegata, per un importo complessivo di €. 13.048,45 così distinto:

Descrizione del debito
Importo riferito
a spese di
investimento

Importo
 riferito a

spese correnti
A Sentenze esecutive € 7.523,32
B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di
istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione
o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del
bilancio di cui all’articolo 114 e il disavanzo derivi da fatti di
gestione

____________________________________________________________________________________________

Piazza Municipio n.1 – 81044 Galluccio (CE) –Tel.0823/925025 – Fax 0823/926935 - P.Iva 00904540614 - C.F. 83000690616
www.comune.galluccio.ce.it – amministrativo@pec.comune.galluccio.ce.it

http://www.comune.galluccio.ce.it


C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile
o da norme speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di
servizi pubblici locali

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di
pubblica utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai
commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e
dimostrati utilità e arricchimento per l’ente, nell’ambito
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza

€ 5.525,13

TOTALE € 13.048,45

e di adottare, conseguentemente, le misure necessarie al loro ripiano;

Dato atto che per le “sentenze esecutive” (fattispecie di cui all’art. 194, comma 1, lett. a), del d.Lgs. n.
267/2000) il riconoscimento avviene fatto salvo e impregiudicato il diritto di impugnare le sentenze stesse;

Ritenuto di provvedere in merito;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste, Cap. 124 denominato “liti, arbitraggi. risarcimenti -
prestazioni di servizi”,  per € 5.525,13 e sul Cap. 352 denominato “Oneri straordinari della gestione” per €
7.523,32   che la spesa è finanziata con mezzi ordinari di bilancio;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai sensi
dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con sette voti favorevoli ed un astenuto (Pilozzi)

DELIBERA

di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la1.
legittimità dei debiti fuori bilancio per un importo complessivo di €. 13.048,45 analiticamente descritti nei
fascicoli allegati dalla lettera A) alla lettera D), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e sinteticamente riassunti nel seguente prospetto:

Descrizione del debito
Importo riferito
a spese di
investimento

Importo
 riferito a

spese correnti
A Sentenze esecutive € 7.523,32
B Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di
istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione
o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del
bilancio di cui all’articolo 114 e il disavanzo derivi da fatti di
gestione

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile
o da norme speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di
servizi pubblici locali

D Procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di
pubblica utilità

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai
commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e
dimostrati utilità e arricchimento per l’ente, nell’ambito
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza

€ 5.525,13

TOTALE
€ 13.048,45

____________________________________________________________________________________________

Piazza Municipio n.1 – 81044 Galluccio (CE) –Tel.0823/925025 – Fax 0823/926935 - P.Iva 00904540614 - C.F. 83000690616
www.comune.galluccio.ce.it – amministrativo@pec.comune.galluccio.ce.it

http://www.comune.galluccio.ce.it


di dare atto che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle eventuali2.
responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa;
di dare atto che, per i di debiti derivanti da sentenze, il riconoscimento avviene dando atto che le sentenze3.
non sono più impugnabili;
di impegnare la somma di €. 13.048,45 per il pagamento dei debito in oggetto le cui risorse sono allocate4.
Cap. 124 denominato “liti, arbitraggi. risarcimenti - prestazioni di servizi”,  per € 5.525,13 e sul Cap. 352
denominato “Oneri straordinari della gestione” per € 7.523,32  , finanziato con mezzi ordinari di bilancio;
di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la5.
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;
di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili del procedimento per l’immediata liquidazione delle6.
spese;
Di demandare il Sindaco al recupero delle somme dopo aver accertate, se sussistono, le dovute7.
responsabilità;
di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 23, comma8.
5, della legge n. 289/2002;

Ravvisata l’urgenza con separata votazione il Consiglio Comunale

Con votazione favorevole di 7 consigliere ed 1 astenuto (Pilozzi)

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma
4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

____________________________________________________________________________________________

Piazza Municipio n.1 – 81044 Galluccio (CE) –Tel.0823/925025 – Fax 0823/926935 - P.Iva 00904540614 - C.F. 83000690616
www.comune.galluccio.ce.it – amministrativo@pec.comune.galluccio.ce.it

http://www.comune.galluccio.ce.it


Il Consiglio Comunale
***

ACQUISITI i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.
Lgs. 267/2000 di seguito riportati:

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto, a norma del combinato disposto dagli articoli 49, comma 1°
e 147-bis, comma 1° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T. U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e
successive modificazioni ed integrazioni,  è reso PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA,
attestando che:
l'atto corrisponde all'attività istruttoria compiuta e ai fatti acquisiti nell'attività istruttoria;
l’atto è conforme a quanto disposto dalla normativa sulla formazione dei singoli provvedimenti;
in relazione alle proprie competenze e profilo professionale, in ordine alla legittimità dell’atto, la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
 Francesco Lepore
f.to  Francesco Lepore

…………………………………………………………

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto, a norma del combinato disposto dagli articoli 49, comma 1°
e 147-bis, comma 1° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T. U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e
successive modificazioni ed integrazioni, è reso PARERE FAVOREVOLE ai fini della Regolarità Contabile e della
Copertura Finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Antonio Fionda
f.to Dott. Antonio Fionda

…………………………………………………………

____________________________________________________________________________________________

Piazza Municipio n.1 – 81044 Galluccio (CE) –Tel.0823/925025 – Fax 0823/926935 - P.Iva 00904540614 - C.F. 83000690616
www.comune.galluccio.ce.it – amministrativo@pec.comune.galluccio.ce.it

http://www.comune.galluccio.ce.it


Letto, confermato, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
 Francesco Lepore
f.to  Francesco Lepore

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Laura Carcavallo
f.to Dott.ssa Laura Carcavallo

.............................................. ..............................................

REFERTO DI PUBBLICAZIONE REG. N. 25 DEL 18-01-2023

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:

in data odierna, è stata pubblicata all’Albo Pretorio online presente sul sito web istituzionale del Comune di Galluccio (art. 124,
comma 1, D.Lgs. 267/2000), ove rimarrà pubblicata per il prescritto periodo di giorni quindici ed accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge n. 69/2009), dal 18-01-2023 al 02-02-2023.

Dalla Residenza comunale, 18-01-2023
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

 Francesco Lepore
f.to  Francesco Lepore

..............................................

Copia conforme all’originale Il Segretario Comunale
Dalla residenza Comunale lì 18-01-2023 Dott.ssa Laura Carcavallo

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

 è divenuta esecutiva il giorno 29-12-2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata

votazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000);

 è divenuta esecutiva il giorno …………………., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000);

Dalla Residenza comunale 18-01-2023
Il Segretario Comunale
Dott.ssa Laura Carcavallo
f.to Dott.ssa Laura Carcavallo

..............................................

Copia conforme all’originale Il Segretario Comunale
Dalla residenza Comunale lì 18-01-2023 Dott.ssa Laura Carcavallo

____________________________________________________________________________________________

Piazza Municipio n.1 – 81044 Galluccio (CE) –Tel.0823/925025 – Fax 0823/926935 - P.Iva 00904540614 - C.F. 83000690616
www.comune.galluccio.ce.it – amministrativo@pec.comune.galluccio.ce.it

http://www.comune.galluccio.ce.it

